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NË KUALIFIKIMIN PROFESIONAL “SHËRBIME SOCIALE DHE SHËNDETËSORE” 
Niveli IV i KSHK 

TIRANË, 2023
Në përfundim të nivelit në Kualifikimin Profesional ”Shërbime sociale dhe shëndetësore”, Niveli IV i KSHK,  nxënësit i nënshtrohen Provimit Përfundimtar të praktikës profesionale të integruar, 

Programi orientues për provimet përfundimtare të kualifikimit ”Shërbime sociale dhe shëndetësore”, Niveli IV i KSHK, përmban kompetencat më të rëndësishme dhe më përfaqësuese për këtë kualifikim profesional, të trajtuara në modulet e detyruara të praktikës profesionale në klasën e 13-të, që i përket këtij niveli. 

Ky program i ndihmon nxënësit të përqendrohen në ato kompetenca profesionale, që qëndrojnë në themel të profesionit për këtë nivel kualifikimi. Programi ndihmon, gjithashtu edhe mësuesit për organizimin e punës për përsëritjen dhe kontrollin përfundimtar të arritjeve të nxënësve. 

Për drejtuesit e të gjitha niveleve, këto programe krijojnë mundësinë e verifikimit paraprak të shkallës së përgatitjes përfundimtare të nxënësve brenda një institucioni të caktuar shkollor, i cili mund të realizohet duke zhvilluar testime përmbledhëse.

Gjatë punës me këto programe kujdes duhet t’i kushtohet përvetësimit të njohurive dhe kompetencave themelore për këtë nivel kualifikimi, të cilat bëjnë të mundur integrimin e nxënësit/es në botën e punës, por edhe që krijojnë vazhdimësinë e shkollimit të tij/saj në shkollat e larta apo në arsimin pas të mesëm.

Gjatë përgatitjes së nxënësve për provimet përfundimtare, është e rëndësishme që herë pas here mësuesit/instruktorët të zhvillojnë testime të nxënësve, me teste praktike, që mund t’i hartojnë vetë. Gjatë hartimit të përmbajtjes së tyre duhen mbajtur parasysh kompetencat e përfshira në këtë program, si edhe udhëzimet për vlerësimin e nxënësve.

Përmbajtja e programit për Provimin e Praktikës Profesionale të integruar

Programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar, në Kualifikimin Profesional ” Shërbime sociale dhe shëndetësore”, Niveli IV i KSHK, është hartuar duke u mbështetur në listën e kompetencave profesionale dhe në modulet e detyruara të praktikës profesionale, që përmban Skeletkurrikuli përkatës. 

a) Lista e kompetencave profesionale për të cilat duhet të vlerësohen nxënësit, detyrat e punës dhe pikët për secilën kompetencë:

	Nr.

	Kompetencat profesionale
	Posti i punës
	Pikët

	1
	Të përgatisë dokumentacionin për hapjen dhe mbylljen e një biznesi social-shëndetësor
(qendër shëndetësore e simuluar).
	Detyra 1: Dokumentacioni teknik i hapjes dhe mbylljes së një biznesi social-shëndetësor

Realizimi i një prej procedurave të mëposhtme: 

· Analizimi i procedurave ligjore dhe administrative për hapjen e një biznesi social-shëndetësor
· hartimi i planit të biznesit social-shëndetësor 
· kryerja e procedurave për hapjen e një biznesit social-shëndetësor 

· kryerja e procedurave për mbylljen e një biznesit social-shëndetësor.
	20

	2
	Të realizojë përkujdesjen social-shëndetësore në një
qendër social-shëndetësor

	Detyra 2: Përkujdesja social- shëndetësore në një qendër social-shëndetësore
Realizimi i një prej procedurave të mëposhtme: 

· Hartimi dhe zbatimi i planit të kujdesit
· menaxhimi i shërbimeve shëndetësore 

· menaxhimi i shërbimeve të jetës së përditshme
· zbatimin e rregullave të sigurisë në punë në një qendër shëndetësor
	20

	3
	Të mirëmbajë qendrën social-shëndetësore dhe të
administrojë dokumentacionin e saj 
	Detyra 3: Mirëmbajtja e një qendre sociale dhe administrimi i dokumentacionit 

Realizimi i një prej procedurave të mëposhtme:  
· Sistemimi dhe mirëmbajtja e mjediseve dhe pajisjeve.

· shërbimet ndihmëse të një qendre të shërbimit social – shëndetësor
· administrimi i dokumentacionit të qendrës.
	20

	4
	Të menaxhojë burimet njerëzore në një qendër social-shëndetësore
	Detyra 4: Menaxhimi i burimeve njerëzore në  një qendër social-shëndetësore
Realizimi i një prej procedurave të mëposhtme: 

· Kryerja e procedurave të rekrutimit të stafit

· menaxhimi i burimeve njerëzore. 

· organizimi i vogël i punës.

· sigurimi i cilësisë në qendrën social-shëndetësore.
	15

	5
	Të ndërtojë network-un social-shëndetësor me pjesëmarrjen në shoqërinë civile
	Detyra 5: Ndërtimi i network-ut social-shëndetësor dhe pjesëmarrja në shoqërinë civile             
Realizimi i një prej procedurave të mëposhtme: 
· Ndërtimi i network-ut social-shëndetësor, 

· Përdorimi i programeve të TIK-ut për ofrimin e shërbimeve social-shëndetësore 

· marrja pjesë aktive në veprimtaritë e shoqërisë civile.
	15

	6
	Të kryejë shërbime sociale, argëtuese dhe edukative në qendrën  social-shëndetësor.


	Detyra 5: Realizimi i shërbime sociale, argëtuese dhe edukative
Realizimi i një prej procedurave të mëposhtme: 

· Realizimi i shërbimeve sociale në qendrën social-shëndetësore.
· realizimi i veprimtarive argëtuese në qendrën social-shëndetësore.

· realizimi i veprimtarive edukative në qendrën social-shëndetësore.
	10

	
	Shuma
	100


b) Skema e vlerësimit me nota:

	Pikët e fituara
	Notat

	0 - 40
	4

	41 - 50
	5

	51 - 60
	6

	61 - 70
	7

	71 - 80
	8

	81 - 90
	9

	91 - 100
	10


Shënime:

Provimi praktik do të realizohet me anë të metodës së vlerësimit të nxënësve në “detyra pune”, në ambientet e kabinetit të shërbimit social shëndetësor të shkollës.
· Koha për realizimin e të gjitha detyrave duhet të jetë jo më shumë se 3 (tri) orë, në përputhje kjo me Udhëzimin nr. 15. Datë 26.04.2019 “ Për organizimin dhe zhvillimin e provimeve në arsimin dhe formimin profesional”, në fuqi. 

· Në vlerësimin e kompetencave profesionale, rekomandohet t’i lihet hapësirë për vlerësime edhe bashkëbisedimit profesional ndërmjet komisionit dhe nxënësit, pasi ai është element i rëndësishëm i secilës prej kompetencave të listuara.
· Është e domosdoshme dhe shumë e rëndësishme që për çdo detyrë, që në fillim të provimit të praktikës profesionale, nga mësimdhënësit (organizatorët e provimit) t’i kushtohet vëmendje “përcaktimit dhe zbatimit të rregullave të sigurimit teknik, të ruajtjes së mjedisit dhe mbrojtjes së shëndetit” gjatë gjithë kryerjes së detyrës për çdo nxënës.  
· Në çdo detyrë respektimi i rregullave të sigurimit teknik dhe mbrojtjes së mjedisit duhet të jenë domosdoshmërish të përfshira në vlerësim. 

· Për çdo detyrë, komisioni i vlerësimit duhet të përgatisë instrumentet përkatëse të vlerësimit sipas kompetencave profesionale. Instrumenti i vlerësimit për secilën detyrë duhet të përfshijë të gjitha hapat e realizimit të saj, duke filluar nga përgatitja e vendit, mjeteve dhe pajisjeve të punës, etj.   
· Gjithashtu për çdo detyrë komisioni duhet të përfshijë në vlerësim një element shumë të rëndësishëm, i cili është sistemimi dhe pastrimi i vendit, i mjeteve dhe pajisjeve të punës pasi nxënësi ka realizuar dhe përfunduar detyrën.
· Për realizimin e detyrave, nxënësve duhet t’u sigurohen mjete, pajisjet si dhe  materialet për realizimin e tyre. 

· Nxënësit duhet të realizojnë të gjitha etapat për realizimin e detyrave.

· Instrumenti i vlerësimit duhet të përfshijë në përmbajtjen e tij edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale si vetëkontrolli, përgjegjshmëria, manifestimi i guximit, angazhimi fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në kryerjen e detyrave të ndryshme si dhe komunikimi, bashkëpunimi në grup, bashkëveprimi ndërmjet njëri - tjetrit etj.

· Gjithashtu, komisioni duhet të hartojë dhe një listë kriteresh vlerësimi për çdo detyrë. 

· Komisioni i provimit për çdo detyrë parapërgatit tezat e provimit ku nxënësi në mënyrë të rastësishme zgjedh njërën prej tyre. Komisioni i provimit duhet të përgatitë paraprakisht instrumentin e vlerësimit me procedurat/hapat/etapat e kryerjes së detyrave. Komisioni nuk duhet të ndërhyjë gjatë zhvillimit të provimit. 

· Vlerësimi i të gjitha detyrave bëhet me listë kontrolli në bazë të instrumenteve përkatëse të vlerësimit. 

Udhëzime për realizimin e Detyrës 1: Nxënësi përgatit dokumentacionin  për hapjen dhe mbylljen e një biznesi social-shëndetësor.

Kjo detyrë do të realizohet në ambientet kabinetit social-shëndetësor të  shkollës.

Komisioni i provimit paraprakisht ka përgatitur tezat të cilat përmbajnë materiale mbi dokumentacionin për hapjen dhe mbylljen një biznesi social-shëndetësor (qendër shëndetësore e simuluar).

Nxënësit në mënyrë individuale realizojnë etapat e proceseve të punës që lidhen me  hapjen dhe mbylljen  e një biznesi social-shëndetësor, plotëson njërin nga dokumentet: formularin e regjistrimit të biznesit në qendrën kombëtare të liqensimit dhe qendën kombëtare të regjistrimit(QKR dhe QKL),harton një plan biznesi,një plan finaciar të biznesit, regjistron  hyrje-daljet e produkteve, faturave, etj të biznesit, kryen procedurat për mbylljen e biznesit social-shëndetësor si dhe zbatimin e kërkesave të sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit, sipas tezës, duke përdorur mjetet dhe pajisjet e punës sipas procesit. 

Në fund të procesit të punës nxënësi duhet t’a prezantojë atë duke zbatuar rregullat e komunikimit me etikë profesionale, të inventarizojë mjetet dhe pajisjet e përdorura si dhe të rregulloje ambientin e punës.

Për realizimin e detyrës, nxënësve duhet t’u sigurohen:

· Materiale ndihmëse, kartela, regjistra, formularë, etj.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, etj.
Nxënësit vlerësohen me listë kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha hapat e procedurës së realizimit të kësaj detyre. Kjo listë kontrolli mund të përmbajë edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës. Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike. 

Udhëzime për realizimin e Detyrës 2: Nxënësi realizon përkujdesjen social- shëndetësore në një qendër social-shëndetësore.
Kjo detyrë do të realizohet në mjedise të simuluara në kabinetin e kujdesit social-shëndetësor në shkollë.

Komisioni i provimit paraprakisht ka përgatitur tezat të cilat përmbajnë procedurat e  përkujdesjes social-shëndetësore që afrohen në një qendër.

Nxënësit në mënyrë individuale realizojnë të gjithë procedurat e përkujdesjes social-shëndetësore.: hartojnë dhe zbatojnë planin e kujdesit, menaxhojnë shërbimet shëndetësore dhe zbatojnë rregullat e sigurisë në punë në një qendër shëndetësore

sipas tezës, duke përdorur mjetet dhe pajisjet e punës sipas procesit. 

Në fund të procesit të punës nxënësi duhet t’a prezantojë atë duke zbatuar rregullat e komunikimit me etikë profesionale, të inventarizojë mjetet dhe pajisjet e përdorura si dhe të rregullojë ambientin e punës.

Për realizimin e detyrës, nxënësve duhet t’u sigurohen:

· Materialet ndihmëse, kartela, regjistra, formularë etj.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, etj.

Nxënësit vlerësohen me listë kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha hapat e procedurës së realizimit të kësaj detyre. Kjo listë kontrolli mund të përmbajë edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës. Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike. 
Udhëzime për realizimin e Detyrës 3: Nxënësi mirëmban qendrën social-shëndetësore dhe  administron dokumentacionin e saj 

Kjo detyrë do të realizohet në mjedise të simuluara në kabinetin e kujdesit social-shëndetësor në shkollë.

Komisioni i provimit paraprakisht ka përgatitur tezat të cilat përmbajnë materiale mbi zbatimin e procedurave për mirëmbajtjen e qendrës social-shëndetësore duke administruar dokumentacionin e saj. 
Nxënësit në mënyrë individuale realizojnë etapat e proceseve të punës që lidhen me zbatimin e teknikave të mirëmbajtjes së qendrës social-shëndetësore duke administruar dokumentacionin e saj: sistemimin dhe mirëmbajtjen e mjediseve dhe pajisjeve, shërbimet ndihmëse të një qendre të shërbimit social – shëndetësor, administrimin e dokumentacionit të qendrës, si dhe zbatimin e kërkesave të sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit, sipas tezës, duke përdorur mjetet dhe pajisjet e punës sipas procesit. 

Në fund të procesit të punës nxënësi duhet t’a prezantojë atë duke zbatuar rregullat e komunikimit me etikë profesionale, të inventarizojë mjetet dhe pajisjet e përdorura si dhe të rregullojë ambientin e punës.

Për realizimin e detyrës, nxënësve duhet t’u sigurohen:

· Materialet ndihmëse, kartela, regjistra, formularë, etj.

· Dokumentacioni përkatës i qendrës.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, et.

Nxënësit vlerësohen me listë kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha hapat e procedurës së realizimit të kësaj detyre. Kjo listë kontrolli mund të përmbajë edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës. Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike. 
Udhëzime për realizimin e Detyrës 4: Nxënësi kryen menaxhimin e burimeve njerëzore në një qendër social-shëndetësore. Kjo detyrë do të realizohet në mjedise të simuluara në kabinetin e kujdesit social-shëndetësor në shkollë.

Komisioni i provimit paraprakisht ka përgatitur tezat të cilat përmbajnë materiale mbi menaxhimin e burimeve njerëzore në një qendër social-shëndetësore.

Nxënësit në mënyrë individuale realizojnë etapat e proceseve të punës që lidhen me menaxhimin e burimeve njerëzore në një qendër social-shëndetësore si: kryerja e procedurave të rekrutimit të stafit, menaxhimi i burimeve njerëzore, organizimi i vogël i punës si dhe zbatimin e kërkesave të sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit, sipas tezës, duke përdorur mjetet dhe pajisjet e punës sipas procesit. 

Në fund të procesit të punës nxënësi duhet t’a prezantojë atë duke zbatuar rregullat e komunikimit me etikë profesionale, të inventarizojë mjetet dhe pajisjet e përdorura si dhe të rregullojnë ambientin e punës.

Për realizimin e detyrës, nxënësve duhet t’u sigurohen:

· Materialet ndihmëse, kartela, regjistra, formularë, etj.

· Dokumentacioni përkatës i qendrës.

· Udhëzues, katalogë, rregullore, etj.
Nxënësit vlerësohen me listë kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha hapat e procedurës së realizimit të kësaj detyre. Kjo listë kontrolli mund të përmbajë edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi të verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës. Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike. 

Udhëzime për realizimin e Detyrës 5: Nxënësi kryen procedurat e network-ut social-shëndetësor me pjesëmarrjen në shoqërinë civile. Kjo detyrë do të realizohet në mjedise të simuluara në kabinetin e kujdesit social-shëndetësor në shkollë.

Komisioni i provimit paraprakisht ka përgatitur tezat të cilat përmbajnë materiale mbi procedurat e network-ut social-shëndetësor me pjesëmarrjen në shoqërinë civile.
Nxënësit në mënyrë individuale realizojnë etapat e proceseve të punës që lidhen me procedurat e network-ut social-shëndetësor me pjesëmarrjen në shoqërinë civile. Realizimi i njërës nga procedurat: të ndërtojnë network- un social-shëndetësor, të përdor programe të TIK-ut për ofrimin e shërbimeve social-shëndetësore, të marrë pjesë aktive në veprimtaritë e shoqërisë civile si dhe zbatimin e kërkesave të sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit, sipas tezës, duke përdorur mjetet dhe pajisjet e punës sipas procesit. 

Në fund   të procesit të punës nxënësi duhet t’a prezantojë atë duke zbatuar rregullat e komunikimit me etikë profesionale, të inventarizojë mjetet dhe pajisjet e përdorura si dhe të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike.

Për realizimin e detyrës, nxënësve duhet t’u sigurohen:

· Linjë interneti.

· Platforma elektronike për ndërtimin e network-ut.

Nxënësit vlerësohen me listë kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha hapat e procedurës së realizimit të kësaj detyre. Kjo listë kontrolli mund të përmbajë edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës. Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike.
Udhëzime për realizimin e Detyrës 6: Nxënësi kryen shërbime sociale, argëtuese dhe edukative në qendrën  social-shëndetësor. Kjo detyrë do të realizohet në mjedise të simuluara në kabinetin e kujdesit social-shëndetësor në shkollë.

Komisioni i provimit paraprakisht ka përgatitur tezat të cilat përmbajnë materiale mbi procedurat  e network-ut social-shëndetësor me pjesëmarrjen në shoqërinë civile.

Nxënësit në mënyrë individuale realizojnë etapat e proceseve të punës që lidhen me shërbimet sociale, argëtuese dhe edukative në qendrën  social-shëndetësor. 

Realizimi i njërës nga procedurat: realizimi i shërbimeve sociale në qendrën social-shëndetësore. Realizimi i veprimtarive argëtuese në qendrën social-shëndetësore, realizimi i veprimtarive edukative në qendrën social-shëndetësore si dhe zbatimin e kërkesave të sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit, sipas tezës, duke përdorur mjetet dhe pajisjet e punës sipas procesit. 
Në fund   të procesit të punës nxënësi duhet t’a prezantojë atë duke zbatuar rregullat e komunikimit me etikë profesionale, të inventarizojë mjetet dhe pajisjet e përdorura si dhe të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike.

Për realizimin e detyrës, nxënësve duhet t’u sigurohen:

· dokumentacionin e duhur të biznesit për hartuar dhe realizuar me sukses plane për shërbimet sociale, argëtuese dhe edukative.

· Mjete kancelarie, etj.

Nxënësit vlerësohen me listë kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha hapat e procedurës së realizimit të kësaj detyre. Kjo listë kontrolli mund të përmbajë edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës. Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike.
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